
 

Ente Acque della Sardegna 
Ente Abbas de Sardigna 

  
 

 

 

 

Il Direttore del Servizio Appalti, Contratti e Patrimonio 

 
 
Oggetto: Affidamento, mediante Accordo Quadro, dei lavori di sfalcio e pulizia delle aree di 
pertinenza delle opere del Sistema Idrico Multisettoriale Regionale di competenza dell'Ente Acque 
della Sardegna. - Indizione procedura negoziata mediante RDO (Mercato elettronico della Centrale 
regionale di committenza SardegnaCAT) e approvazione del disciplinare di gara. 
Importo a base di gara: € 1.200.000,00 al netto dell’iva. 
CIG 9674700700 
RUP Geom. Giulio Fattori (Gara n. 27AP/2023).  
 
 
 
VISTA la L.R. 06.12.2006 n° 19 che ha trasformato l’Ente Autonomo del Flumendosa in Ente acque della 

Sardegna; 

VISTO lo Statuto dell’Ente acque della Sardegna approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 67 

del 15.06.2015; 

VISTA la L.R. 13.11.1998 n° 31 che disciplina l’organizzazione degli uffici della Regione e del relativo 

personale; 

VISTA la L. R. 2.08.2006 n° 11 in materia di programmazione, bilancio e contabilità della Regione Sardegna; 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011, corretto e integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, recante disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi; 

CONSIDERATO che con D.G.R.N°40/21 del 28.12.22 è stato autorizzato l’esercizio provvisorio 2023 di 

Enas per il solo bimestre gennaio-febbraio 2023 e, pertanto, a far data dal 01 marzo u.s. e fino 

all’autorizzazione da parte della Regione dell’esercizio provvisorio per il successivo bimestre marzo-

aprile 23, l’Enas è assoggettato alle norme sulla gestione provvisoria di cui all’art. 43 del 

D.Lgs.118/2011 e alle disposizioni di cui al punto 8 “Esercizio provvisorio e gestione provvisoria” 

dell’All.4/2 al D.Lgs.118/2011”; 

 
Premesso che: 

- I'ENAS è preposto alla gestione del Sistema Idrico Multisettoriale della Regione Sardegna ai sensi e 
per gli effetti della L.R. n.19/2006 e s.m.i. e che, a tal fine, ha la necessità di procedere 
all'esecuzione degli interventi di manutenzione ordinaria e straordinaria necessari a garantire il 
funzionamento delle opere di competenza del Servizio Gestione Nord; 

- per i motivi sopra esposti, come da Determinazione del Direttore del Servizio Gestione Nord n. 167 
del 14/02/2023, si ritiene di dover procedere all’affidamento mediante ACCORDO QUADRO ai sensi 
dell’art.54 del d.lgs. n. 50/2016; 

- l’oggetto dell’appalto consiste nell'affidamento di lavori necessari per l'esecuzione del taglio delle 
erbe infestanti e delle essenze arboree nonché della pulizia delle aree di pertinenza delle opere e 
degli impianti dell’Ente; 

 
VISTA la Determinazione a contrarre del Direttore del Servizio Gestione Nord n. 167 del 14/02/2023 con la 
quale, e per le motivazioni in essa riportate, è stato disposto di procedere ai sensi dell’art.32 comma 2 del 
d.lgs. n. 50/2016, all’affidamento dei lavori in oggetto, per un quadriennio, mediante ACCORDO QUADRO ai 
sensi dell’art.54 del d.lgs. n. 50/2016, per l’importo di Accordo Quadro a base di gara di € 1.200.000,00 + 
I.V.A., di cui € 1.181.507,40 + IVA per lavori e € 18.492,60 + IVA per oneri della sicurezza non soggetti a 
ribasso di gara, mediante procedura negoziata con almeno dieci operatori in base all’art. 1, comma 2 lett. b) 
del DL 76/2020, come convertito con L 120/2020 e ss.mm.ii., con contestuale approvazione dell’elenco degli 
operatori economici da invitare alla procedura di gara; 
 
CONSIDERATO che: 
- con nota prot. Enas n. 2191 del 14.02.2023 sono stati trasmessi a questo Servizio i documenti di gara e 
l’elenco degli operatori economici da invitare alla procedura di gara approvati con la Determinazione del 
Direttore del Servizio Gestione Nord n. 167 del 14/02/2023; 

ENAS Determinazione 0000301/SACP/2023 del 09/03/2023 Pagina 1 di 4



 

Ente Acque della Sardegna 
Ente Abbas de Sardigna 

  
 

 

 

 

- l’importo dell’appalto di Accordo Quadro a base di gara al netto dell’iva assomma a € 1.200.000,00, di cui € 
1.181.507,40 per lavori e € 18.492,60 per oneri della sicurezza e pertanto, ai sensi dell’art. 63 del D. Lgs n. 
50/2016 e dell’art. 1, comma 2, lett. b) della Legge 11 Settembre 2020 n. 120, può procedersi all’affidamento 
mediante procedura negoziata previa consultazione di almeno dieci operatori economici nel rispetto del 
criterio di rotazione degli inviti, che tenga conto anche di una diversa dislocazione territoriale delle imprese 
invitate, individuati in base ad indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici; 
- l'appalto sarà aggiudicato sulla base del criterio del minor prezzo ai sensi degli artt. 36 comma 9-bis e 95 
del D.lgs. n. 50/2016; 
 
VISTO l'art. 1, comma 65, della legge 23 dicembre 2005 n. 266 (legge finanziaria 2006) in base al quale le 
spese di funzionamento dell'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) sono in parte a carico del mercato di 
competenza; 
 
VISTO l’art. 3 della Deliberazione n. 1300 del 20 dicembre 2017 con il quale l’Autorità Nazionale 
Anticorruzione (ANAC) ha previsto che per le stazioni appaltanti il pagamento della contribuzione deve 
essere effettuato entro il termine di scadenza dei “Pagamenti mediante avviso” (MAV) emessi dall’Autorità 
con cadenza quadrimestrale, per un importo complessivo pari alla somma delle contribuzioni dovute per 
tutte le procedure attivate nel periodo; 
 
CONSIDERATO che l’importo della suddetta contribuzione per questa procedura ammonta ad € 600,00; 
 
ATTESO che il capitolo di competenza per l’impegno del contributo ANAC è il cap. SC10.4437/2023 
(Pubblicazione di bandi di gara) - Cdr 00.00.01.44; 
 
CONSIDERATO che: 
- non risulta possibile procedere all’impegno sul richiamato capitolo di competenza in pendenza 
dell’approvazione del bilancio di esercizio; 
- l’impegno fa capo ad una obbligazione non ancora giuridicamente perfezionata, da assolversi 
successivamente alla pubblicazione della gara entro il termine di scadenza dei “Pagamenti mediante avviso” 
(MAV) emessi dall’Autorità con cadenza quadrimestrale; 
- è necessario e rispondente al migliore interesse dell’Amministrazione che si persegua il buon andamento 
dell’azione amministrativa nel rispetto delle tempistiche procedimentali di cui all’art. 1, comma 1, della Legge 
n. 120/2020; 
 
RITENUTO per le ragioni sopra richiamate di procedere all’indizione della procedura, demandando 
l’impegno del contributo ANAC a successiva Determinazione di questo Servizio con pagamento mediante 
MAV nelle tempistiche di legge; 
 
PRESO ATTO che, trattandosi di Accordo Quadro per il quale è prevista l’eventuale successiva stipula di 
singoli contratti applicativi con l’affidatario, in sede di avvio del procedimento di gara non si procederà alla 
relativa prenotazione di impegno di spesa; 
 
VISTO il disciplinare di gara redatto da questo Servizio; 
 
RITENUTO di dover approvare formalmente il succitato documento, materialmente allegato alla presente 
Determinazione; 
 

DETERMINA 

- in esecuzione della Determinazione del Direttore del Servizio Gestione Nord n. 167 del 14/02/2023, di 

indire una procedura negoziata ai sensi dell'art. 63 del D.lgs. n. 50/2016 e in forza dell’art. 1, comma 2 lett. 

b) della Legge 11 Settembre 2020 n. 120 mediante RdO sulla piattaforma SardegnaCAT per l'affidamento 

dell’Accordo Quadro di lavori in oggetto sulla base del criterio del minor prezzo ai sensi degli artt. 36 comma 

9- bis e 95, del D. Lgs. n. 50/2016 tra gli operatori economici indicati dal Servizio Gestione Nord. L’importo a 

base di gara assomma a € 1.200.000,00, di cui € 1.181.507,40 per lavori e € 18.492,60 per oneri della 

sicurezza non soggetti a ribasso di gara, al netto dell’iva di legge; 

- di approvare il disciplinare di gara redatto da questo Servizio; 

ENAS Determinazione 0000301/SACP/2023 del 09/03/2023 Pagina 2 di 4



 

Ente Acque della Sardegna 
Ente Abbas de Sardigna 

  
 

 

 

 

La presente determinazione non rientrando nella categoria degli atti sottoposti a controllo preventivo 

di cui all’art. 3 L.R. n. 14/95, è immediatamente esecutiva. 

 

La presente determinazione è da inserire nell'elenco da pubblicarsi ai sensi dell 'art. 23 del D.Lgs. 

n°33/2013. 

 

 

 

Il Direttore del Servizio  

Paolo Loddo 

 Fare clic o toccare qui per immettere il testo. 

 
 

ENAS Determinazione 0000301/SACP/2023 del 09/03/2023 Pagina 3 di 4



38-23-81-8B-D6-7F-13-D6-B0-9B-9B-EF-8F-C5-1D-75-A2-55-C3-88

Validità certificato dal 18/02/2022 02:12:20 al 28/12/2024 10:12:20

Soggetto: Paolo Loddo

Rilasciato da ArubaPEC EU Qualified Certificates CA G1, ArubaPEC S.p.A., IT

CAdES 1 di 1 del 09/03/2023 09:14:27

S.N. Certificato: 1B7D 0DEC C6D7 D2C3

La presente copia e' conforme all'originale depositato 
presso gli archivi dell'Azienda

ENAS Determinazione 0000301/SACP/2023 del 09/03/2023 Pagina 4 di 4


